hanc fidem, Patres « testimonium consecuti sunt, » quod scilicet placentur Deo. Dens enim ad eorum fidem mira et stupenda fecit; itaque facto ipso quasi testimonio suo, Deus tam ipsos, quam ipsorum fidem approbavit. Hunc esse sensum patet, quia ita se explicat Apostolus, dum subdit vers. 4: « Fide plurimum hostiam obtulit Abel, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente numeribus ejus Deo. » El vers. 3: « Fide Henoch translatus est: ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo. »

Secundo, « testimonium consecuti sunt, » id est, publico Dei et hominum testimonio et commendatione ornati et laudati sunt. Sic enim « testimonium » per catachresin saepe pro laude sumitur, quae ex testimonio bono consequitur. Unde concludens haec fidei testimonia et testes Apostolus vers. 39: « Et hi, inquit, omnes testimonio fidei probati, » id est, commendati et laudati sunt.

SENES. — Prisci patres nostri, a quibus prognati sumus, quorum auctoritate et exemplo nos plurimum commoveri par est: est enim nobis quasi hereditaria eorum fides, virtus et gloria.

3. FIDE INTELLIGENTIS APTATA ESSE SECULA VERBO DEI. — Probare incipit, fidem esse « argumentum non apparentium, » argumento ducto a prima rerum creatione. Creationem enim nec sensus, nec ratio, sed sola fides non docet. Philosophi enim illud axioma, quasi primum physices principium: « Ex nihilo nihil fit, » statuentes, creationem negaverunt. Nihil Aristoteles docuit mundum fuisse Deo coeternum. Plato censuit mundum productum quidem esse a Deo, sed ex materia, quae Deo coexistit, fueritque aeterna et increata.

Erroneo philosophorum de mundi creatione.

APTATA ESSE. — Graece καταρτημένα, id est, omnibus suis partibus quasi artibus et membris apte esse coagmentata, concinnata, coaptata et perfecta, ut quaeque mundi pars tum sibi, tum aliis, tum ipsi toti mundo apte compagineatur et congruat; itaque ex singulis illi recte compositis mundus ipse integer, omnibusque suis numeris perfectus et absolutus consurgat et consistat. Unde Ludovicus Molina, De Opere sex dierum, disput. iv, notat nomine aptationis saeculorum, non intelligi creationem ex nihilo, sed digestionem, coordinationem et compositionem saeculorum (puta mundi et omnium mundanorum) ex materia terrae et aquae, quam a principio Deus una cum caelo empyreo creaverat. Syrus vertit ὑπὸ τῆς δεξιᾶς δεκτακάρη. Quod tripliciter verti potest, primo, ordinata esse; secundo, colligata esse; tertio, stabilita et fixa esse saecula verbo Dei, scilicet, ne quis inani formidine caelum ruiturum, aut terram in aere pendulam deorsum aliquando prolapsuram veretur.

SECLLA.—Id est, tempora et omnia temporaria, puta mundum, et omnia quae in mundo sunt. Est metonymia, ut dixi cap. i, vers. 2.

VERBO DEI. — id est, per Filium Dei. Secundo et simpliciter, per justum Dei, quod dixit Gen. i: Fiat lux, fiat firmamentum, fiat caelum et terra, et omnia quae in eis sunt.

UT EX INVISIBILIBUS VISIBILIA FIERENT. — id est, ut ex non entibus et non existentibus fierent entia et existentia. Est metalepsis: quae enim non sunt, nec existunt, sunt invisibilia. Ita Theophylactus. In Graeco est verborum metathesis, ut in παρακλήσει, pro ἐκ τῆς ἐπινοήσεως. Secundo, Ludovicus Molina et Ribera hic, « ex invisibilibus, » id est, inquant, ex rationibus aeternis ideisque rerum, quae fuerunt ab aeterno invisibiles et reconditae in mente et Verbo Dei, tanquam in arte et exemplari suo, creata sunt omnia, ut existerent fierentque visibilia, utque sua idea et similitudini, quam habent in mente divina, apte responderent. Ita D. Thomas, qui ad hoc citat illud Boetii, lib. III De Consolatione.

Pulchrum pulcherrimus ipse Mundum mente gerens, simulque in imagine formans.

Sic Aristoteles, lib. VII Metaphys., cap. vii, ait, ex domo sine materia (id est, ex idea domus, cum quae est in mente architecti) fieri domum quae habet materiam.

Tertio, Cajetanus, « ex invisibilibus, » inquit, id est informi, indigesta, inornata, inani mole et chao, quod primo die mundi creavit Deus, cum scilicet praeter caelum et terram nihil fecit aliud quam abyssum aquarum quae terram operiret, seseque ad caelum empyreum porrigeret. Ex hoc ergo chao et abisso, Deus sequentibus mundi diebus formavit caelos, elementa, astra, aves, pisces, jumenta reliquaque omnia, ut existerent fierentque visibilia, id est spectabilia, pulchraque composita, digesta et ornata. Videtur enim Paulus de more alludere ad Septuaginta qui, Gen. i, pro eo quod nos habemus: « Terra erat inanis et vacua, » vertunt, terra erat invisibilis et incomposita. Unde et Sapient., Sap. xi, 18, dicit Deum fecisse « orbem ex materia invisa. » Hic sensus est valde appositus, tum quia optime explicat aptata, tum quia praepositio ex proprie causam non exemplarem, sed materialem aut quasi materialem significat.

4. FIDE PLURIMAM HOSTIAM ABEL, QUAM CAIN, OBTULIT DEO. — Pro plurimam graece est ἄλλα, id est plurem, ampliore, praestantiore, pluris et majoris pretii. Ita Syrus, Chrysostomus, Theophylactus. Noster interpres ne diceret plurimam, quod latine non dicitur, dixit « plurimum, » quasi dicat: Fides, quae longe major et ardentior erat in Abel quam in Cain, excitavit Abelem, ut majores et praestantiores hostias Deo offerret quam Cain: nam Cain obtulit tantum fructus terrae; Abel vero obtulit primogenita gregis sui et adipes eorum, Gen. iv, 4.

Nota: Fides Abelis, qua ipse Deo placuit, quamque hic Apostolus commendat, non fuit

vera, officiosa, qualis est Novantium; sed fuit vera, officiosa et operans per actus laetiae, sacrificii, devotionis et charitatis. Sic fides Noe, Abrahae, Moysi et aliorum operosa fuit, protulitque actus obedientiae, peregrinationis, patientiae, fortitudinis et tolerantiae multorum laborum, dolorum et malorum, ut subijcit Apostolus.

PER QUAM TESTIMONIUM CONSECTUS EST ESSE JUSTUS. — Testimonium hoc habetur Gen. iv, vers. 4, ubi dicitur: « Respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus: ad Cain vero, et ad munera illius non respexit. » In quem locum S. Hieronymus in Quarta, hebraicis: « Unde, inquit, scire poterat Cain, quod fratris ejus munera suscepisset Deus, et sua repudiasset, nisi illa interpretatio vera esset quam Theodotus posuit? Et inflammavit Dominus super Abel et super sacrificium ejus; super Cain vero et sacrificium ejus non inflammavit. » Per ignem ergo a se missum, quo combussit Deus hostias Abelis, non Caini, ostendit Abelem, ejusque munera sibi placere, non Caini, ut tradunt Hebraei, Chrysostomus, Theophylactus et alii. Sic enim Deus per ignem a se missum ostendit sibi placere sacrificium Moysi et Aaronis, Levit. ix, 24; itemque Eliae, non autem sacerdotum Baal, III Reg. xviii; et Cedeonis, Judicum vi, 21; et Manue, Judicum xiii, 20; et Davidis, I Paralip. xxi, 26; et Salomonis, II Paral. vii, 1; pari modo Nehemiae sacrificium igne probavit et commendavit Deus, II Mach. i, 32.

ET PER ILLAM DEFUNCTUS ADHUC LOQUITUR. — quia Abelis licet olim occisi fides, innocentia, pietas, martyrium et memoria adhuc recens est et celebratur apud omnes fideles, eosque ad sui imitationem exhortatur melius quam si Abel mille linguis eos exhortaretur, tanta est vis exempli, q. d. Cain sustulit quidem Abelem, sed non sustulit ejus gloriam et memoriam, qua vivit et vivet semper in mente et ore fidelium. Ita Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, (Eusebius (1)).

Alius Galenus et Ribera, loquitur, inquit, adhuc Abel, quia adhuc vindictam petiit a Deo, ut in extremo judicio plene puniatur resurgens Cain, et quotquot ejus scelus secuti sunt: quasi Paulus alludat, imo citet illud Gen. iv: « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. » Sed prior sensus germanior videtur et planior, agit enim de fide Abelis, quae testimonium et laudem a Deo consecuta est; haecque ait adhuc loqui, id est, suo testimonio et laude divina provocare omnes ad sui imitationem.

5. FIDE HENOC translatus est NE VIDERET MORTEM. — Nota: Communis Patrum sententia est, Henoch et Eliam translatis esse in paradysum, ut tempore Antichristi redeant, et contra eum pro

(1) Mortuo Abeli loquelam Paulus eodem sensu tribuit, quae apud Virgilium Phlegysa pena magna testatur voce per umbras: Dicite iustissimae mentis, et non temere divas.

Per ignem celo missum combussit Deus sacrificium Abeli, non Caini.

Quomodo Abel defunctus loquitur?

Ver. 5. Henoch et Elias translatis in paradysum.

Christo decertent; ideoque ab Antichristo occidentur in Ierusalim, sed tertio die publice resurgent et ascendent in caelum, ut dicitur Apoc. cap. xi, vers. 3 et 12. Idipsum docet Ecclesiasticus, xlii, 16: « Henoch, inquit, placuit Deo, et translatus est in paradysum, ut det Gentibus potentiam. » Licet enim in paradysum non sit in Graeco, est tamen in omnibus codicibus Latinis.

Quare perperam Judaei nonnulli putant Henoch esse mortuum Gen. v, 24; nam pro eo, quod nos habemus, non apparuit, hebraice אֲבִינִי veemanni, id est, et non ipse, id est, ut ipse intelligunt, ipse non exsistit, non vixit, sed mortuus est. Verum hoc insulse dicitur, nam et non ipse significat, ipsum amplius non apparuisse in terra, non esse visum hominibus, non autem esse mortuum, alioquin enim de Henoch aequo ut de Adam, Set, Noe et reliquis omnibus dixisset Moses: « Et mortuus est. » Jam autem hoc de eo non dicit, sed dicit אֲבִינִי veemanni, et non ipse, scilicet apparuit amplius in terra. Ha enim vertit noster Interpres, Chaldaeus, Septuaginta et ex iis Paulus hic: nam sequitur: « Quia tulit cum Dominus, » vel, ut Septuaginta et ex iis Paulus, ἁρπάξεν, id est, transposuit est (scilicet a terra in paradysum) a Domino. Syrus vertit אֲבִינִי estanni, quod partim translatum, partim mutatum in meliorem sortem et statum significat: אֲבִינִי seana enim tam Syris quam Hebraeis mutare significat. Non ergo probabile tantum est, ut quidam temere dixerunt, sed plane certum ex communi S. Scripture, Patrum et Ecclesiae sensu, Henoch non esse mortuum, seu vivos raptos esse in paradysum, rediturosque sub finem mundi. Unde Tertullianus, lib. De Resurrectione carnis, « eos nondum resurrectione dispunctos, quia necdum morte junctos, sed tamen aeternitatis candidatos » vocat.

Quares, quomodo « fide, » id est per fidem, ob fidem dicitur « translatus Henoch? » Respondet: Henoch translatus est ob insignem vitam innocentiam, qua non tam humanam, quam caelestem in terris vitam agebat, ut potius Deo et angelis, quam hominibus jungendus esse videretur. Hanc causam insinuat Moses, Genes v, 24, cum ait: « Ambulavitque (Henoch) cum Deo, et non inveniebatur, quia tulit eum Dominus. » Ubi satis significat quod Deus tulit Henoch, quia Henoch « ambulavit cum Deo, » id est, per omnia consensit, obsecundavit et cohesit tanquam amicus cum amico, aut potius tanquam servus cum domino, jugiter et decenter versans et ambulans: hoc enim significat haec phrasim; unde Amos, cap. iii, vers. 3, sic ait: « Numquid ambulabant duo pariter, nisi conveniret eis? » Ambulavit ergo cum Deo est virorum magnorum & insigniter sanctorum, qui Deo perchari, conjuncti et familiaris sunt, qualis fuit Noe, de quo dicitur Gen. cap. vi: « Noe vir justus atque perfectus cum Deo ambulavit, » ubi Chaldaeus vertit, ambulavit

Certum est Eliam et Henoch non esse mortuos contra aliquorum Insuperiorum errorum et doctrinam.

Insignis Henoch innocentia, et unio cum Deo causae fuit raptus ejusdem.

Noe in timore Dei; Septuaginta et ex iis Paulus virtutis, placuit Deo, scilicet, uti solent auctori nonnulli regi placere, cum illi in dilectis sunt. Unde et apposite Henech hebraice dedicatum vel consecratum Deo significat.

Dicit tamen Paulus, Henoch translatum esse a fide, sive per fidem, quia fides future retributionis excitabat Henoch ad præclara fidei opera exercenda, quibus ambulavit cum Deo, Deoque placuit, ob quæ meruit a Deo rapti et transferri in paradysum. Potuisset pari modo dicere Apostolus: Spe vel charitate, vel pietate sua insigni translatus est Henoch; sed maluit hoc fidei tribuere, tum quia de fide agebat, eamque Hebræis inculcabat; tum quia fides prima est et dux atque incenteris spei, charitatis, pietatis aliarumque virtutum.

6. SINE FIDE AUTEM IMPOSSIBILE EST PLACERE DEO. — Probat Henoch translatum esse per fidem, vel propter fidem, hac ratione: Henoch translatus est, quia placuit Deo; atqui non potuit placere Deo, nisi per fidem: ergo per fidem translatus est.

CREDERE ENIM OPORTET ACCEDENTEM AD DEUM, QUIA EST, ET INQUIRENTIBUS SE REMUNERATOR SIT. — Probat in minorum syllogismi jam positi, scilicet Henoch non potuisse placere Deo, nisi per fidem, probat autem sic: ut quis ad Deum accedat uti oportet, eumque rite colat, itaque ei placeat, debet credere, « quia, » id est quod, « est » Deus, et quod « se inquirentibus sit remunerator. » Si enim quis athenus aut pollicius putet Deum non curare res humanas, non punire malos, nec præmiare bonos et remunerari, hic negliget Deum, nec curabit ad Deum accedere eumque colere: ergo ut Henoch et quisvis alius accedat ad Deum eique placeat, necesse est ut fidem habeat, qua in Deum iudicem, vindicem et remuneratorem credat.

Dices: Ut quis accedat ad Deum, eumque colat, sufficit naturalis Dei cognitio, qua philosophi cognoverunt Deum esse et esse vindicem bonorum et malorum: ergo non opus est fide. Respondedo, negando antecedens. Naturalis enim Dei cognitio tantum docet colendum et amandum esse Deum tanquam auctorem naturæ et bonorum naturalium, illaque tantum ab illo esse speranda et petenda. Deus autem vult amari et coli ab hominibus, non tantum ut auctor bonorum naturalium, sed etiam supernaturalium et æternorum post hanc vitam; nec alia ratione ad illum illiusque favorem et amicitiam accedere, illique placere, et grati esse possumus. Unde sæpe bona naturalia Deus in hac vita negat iustis et amicis suis, eaque confert improbis et inimicis suis, ut nimium doceat homines non illa presentia, utpote vana, caduca et exilia, a Deo esse petenda, Deumque velle hanc, non autem illa primario et præcipue a se peti. Ad hoc autem opus est fide. Sole enim fides dicitur nobis Deum

Atheismus et pollicianus Deum tollit.

Non sufficit naturalis Dei cognitio sine fide et salutem.

esse auctorem non tantum naturæ, sed et gratiæ gloriæque æternæ, hæc enim sunt bona supernaturalia, sive res sperandæ et non apparentes, quarum argumentum est fides, uti vers. 4 docuit Apostolus.

Addo, verius est (quidquid aliqui dicant) Deum esse, esse vindicem bonorum et malorum, aliaque attributa Dei naturalia Christiano, presentem penitenti et justificando, credenda esse cognitione et fide, non tantum naturali, sed etiam supernaturali, uti docent doctiores et solidiores Theologi.

Hinc ergo recte concludit Paulus ad justificationem, ut scilicet simus amici Dei, Deoque placeamus, requiri fidem, sive cognitionem supernaturalem et divinam.

Loquitur Paulus de adultis, qualis erat Henoch: licet enim probabile sit, Henoch in infantia fuisse purgatum a peccato originali, et justificatum placuisse Deo per Sacramentum, vel sacrificium legis naturæ, ad id a Deo illo ævo institutum, ac consequenter infans fuisse illi cum gratia fidem habituale, non tamen potuit ob infantiam habere fidem et cognitionem actualem, qua actu crederet Deum esse et esse remuneratorem; illam ergo habuit adultus ex instructione Adæ, Set aliorumque patrum suorum. Igitur adultus actu credidit Deum esse et esse remuneratorem, atque per hunc fidei actum et considerationem remunerationis excitavit se ad heroicis charitatis, castitatis, patientiæ, religionis actus, quibus magis placuit Deo, meruitque justificationem secundam (de qua hic loquitur Paulus, uti et sæpe alibi, uti superius monui), puta iustitiæ augmentum, atque in iis quotidie crescens meruit tandem transferri a Deo; ergo manet probata conclusio Pauli: « Fide translatus est Henoch. » Clarum est enim Henoch non meruisse transferri per fidem habituale, quam habuit in infantia. Hanc enim habuere cæteri infantes illius ævi, qui tamen non meruere transferri. Ergo loquitur Apostolus de fide actuali, quam adultus habuit Henoch, cuius impulsu heroica opera patravit, ob quæ meruit præ cæteris transferri.

Nota: Ad justificationem, Deique amicitiam, qua illi placeamus, non tantum hæc duo, scilicet quod Deus sit et quod remunerator, sed plura alia credenda sunt, ut, Deum esse trinum et unum, Christum incarnatum et crucifixum esse mediatorem Dei et hominum, Christum esse peccatum originale, tum cuiusvis actualis expiatorum, animam esse immortalem: Apostolus tamen tantum hæc duo jam dicta recenset, non quasi hæc sola sufficiant, sed quia hæc duo requiruntur vel maxime ad spem excitandam, ut Hebræi, et quilibet alius fortiter virtutis labores et agones obiret et sustineat, inquit Theodorotus.

Nota secundo: remunerator: inde enim contra Novantes recte colligimus merita bonorum operum, quibus mercedem Deus sit daturus. Hoc enim significat remunerator, et clarior Greco cum mercedis retributor. Merces enim ad merita essentiali ordinem et relationem includit, ut scilicet omnis merces retributionum sit merces, et omnia merita mercedis sint merita.

Cognitio supernaturalis requiritur ad justificationem.

Plura credenda quam duo que hic recenset Paulus.

Meritorum valor Adamit.

enim significat remunerator, et clarior Greco cum mercedis retributor. Merces enim ad merita essentiali ordinem et relationem includit, ut scilicet omnis merces retributionum sit merces, et omnia merita mercedis sint merita.

7. FIDE NOE RESPONSO ACCEPTO (GRÆCÆ ΠΡΟΚΑΤΗΛΟΓΗΣ, id est, oraculo Dei admonitis) DE US QUE ADIUC NON VIDEANTUR (de futuro orbis diluvio), METUENS ABITAVIT ARCAM IN SALUTEM DOMUS SUE. — Pro metuens, in Græco legitur εὐλαβήσας, id est, reverentis, in Deum: cum enim aili homines reverentiam, metum et fidem numinis abjecissent, riderentque minas Dei de futuro diluvio, solus Noe timuit, et reverentis est Deum iudicem et vindicem, cerloque credidit Deo prædicitum diluvium, ideoque ad illud evadendum arcam construxit.

Posset secundo, εὐλαβήσας, id est reverentis, passive accipi (1): quem scilicet Deus reverebatur. Sic enim Christus dicitur a Patre exauditus pro sua reverentia cap. v, vers. 6, q. d. Noe ob suam iustitiam in honore et in pretio fuit apud Deum, ita ut Deus quasi ipsum revereret, ideoque ipsum a diluvio servare vellet, indicans ei et præscribens effugium per arcam. Ecce quanti Sanctos faciat Deus.

PER QUAM (ARCAM) DAMNAVIT (NOE) MUNDUM, — q. d. Noe ipso facto et rerum eventu damnavit incredulitatis homines sui ævi, qui volebant credere futurum diluvium et agere penitentiam, ideoque fabricam arcam ejus irridebant: hosc, inquam, damnavit Noe, dum ille diluvio mersis ipse solus cum suis in arca diluvium evasit. Sic regina Austri dicitur Matth. xii, 42, condemnatura Judæos, scilicet ipso facto et studio suo, quo tam studiose a finibus terræ venit ad Salomonem, eum iudex Christum, quem domi habebant, neglexerint et sproverint.

Vides hic, quod fides Noe ipsi fuerit substantia rerum non tantum sperandarum, sed etiam timendarum, scilicet diluvi, quod ut evaderet, tam opereose per centum annos, omnibus irridentibus, fabricavit arcam, q. d. Sicut Noe per fidem sustinuit se in metu, spe, constantia ac labore fabricandi arcam per centum annos: ita vos, o Hebræi, per fidem vos sustinet, ut in persecutione sitis fortes, constantes et longanimes. Sicut enim quod credidit Noe, hoc re ipsa evenit, ut scilicet ipse per arcam evadens videret reliquos omnes diluvio mergi: ita vobis, o Hebræi, re ipsa eveniet id quod creditis, scilicet ut infideles persecutores vestros videatis diluvio ignis gehennæ absorberi: vos vero per fidem et Ecclesiam, quasi arcam, ab eo liberari et navigare, atque ad portum celi salutis quæ æternæ appellere.

ET IUSTITIA, JAM PER FIDEM EST, HERES EST INSTITUTUS, — q. d. Atque ita in Noe ejusque familia mansit iustitia Adami, Henochi, Abel ut alio-

Noe fides, fortitudo, constantia.

Noe heres iustitiam Adamit.

Henech Abel et novi mundi.

Abram nomen auctorem propter fidem.

An Deus evocans Abraham ex Ur et Haran, illi nominavit: et demonstrabo. Putant Pererius, rit terram Chanaan?

rum veterum patrum, quam ipsi pariter per fidem acquisiverant, factusque est Noe ex asso haeres iustitiæ et sanctitatis patrum: enim vitia et vitiosi homines omnes mersi essent diluvio. Noe enim licet esset iustus, per fidem tamen qua Deo credidit et obedivit in arca fabricata, promeruit sibi iustitiæ augmentum, familie vero sua promeruit ut in ea sola quasi hereditario jure et successione permaneret vera Dei fides, cultus, religio, iustitia et amicitia, utque ex se quasi novi mundi totius herede, et novi sæculi parente tandem Christus, iustificator mundi, Adæ patris suo promissus, Genes. iii, 15, nasceretur. Ita Theophilactus, Anselmus, Galenus et alii.

8. FIDE QUI VOCATUR ABRAHAM, OBEDEVIT IN LOCUM (IN HEREDITATEM) EXIRE, QUEM ACCEPTURUS ERAT IN HEREDITATEM. — Pro quo vocatur græce est εὐλαβήσας, quod Syrus vertit, cum vocaretur, scilicet a Deo. Melius noster Interpres et Theodorotus vertunt, qui vocatur, q. d. Patriarcha ille admirabilis, cuius nomen apud vos, o Hebræi, est celeberrimum, qui prius אַבְרָם Abram, id est pater excelsus, sed postea merito fidei et obedientiæ vocatus et factus est אַבְרָהָם Abraham, quasi אֲבִי רַחֲמָן ab ab ramon, id est, pater magnæ multitudinis, sive multarum gentium, Genes. cap. xvii, vers. 3, Rom. cap. iv, vers. 17, hic, in cap. xvii, vers. 5, id est per fidem, obedivi Deo, primo, ex Ur Chaldeorum; secundo, ex Haran se evocanti in terram Chanaan, ubi cum Deum tam miro favore, benevolentia et familiaritate dignatus et prosecutus est, q. d. Fides est, que Abrahamum ad Dei amicitiam provexit; fides est, que illum tantum, quantum avast, effecit; fides Abrahamum (quantum virum!) finxit et efformavit.

Questio hic est, an Abraham cum vocaretur a Deo, ut egredieretur ex Ur et Haran, seivertit sibi eundem esse in Chanaan; et an Deus Chanaan ex Ur et Haran, illi nominavit: et demonstrabo. Putant Pererius, rit terram Chanaan?

Questio hic est, an Abraham cum vocaretur a Deo, ut egredieretur ex Ur et Haran, seivertit sibi eundem esse in Chanaan; et an Deus Chanaan ex Ur et Haran, illi nominavit: et demonstrabo. Putant Pererius, rit terram Chanaan?

(1) Minus recte.